
Nº 235, sexta-feira, 8 de dezembro de 2017 21ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017120800021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 2.496, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2017

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o art. 95 da Lei
8.112/90 e os autos do processo nº 23243.016515/2017-211, re-
solve:

Art. 1º AUTORIZAR, o afastamento do país do (a) Pro-
fessor (a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, GREISSI
CRISTINA SOUSA, Mat. Siape 2303401, lotado (a) no Campus
Porto Velho Zona Norte, para participar do "Programa de de-
senvolvimento profissional para professores de língua inglesa nos
EUA" no Instituto de Língua Inglesa da Universidade Estadual de
Missouri, localizado na cidade de Springfield, no Estado de Mis-
souri, Estados Unidos da América, no período de 10/01/2017 a
27/02/2018, sendo o afastamento com ônus limitado para a Ad-
ministração conforme Inciso II do Art. 1º do Decreto 91.800/95.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

MARIA FABIOLA MORAES DA
ASSUMPÇÃO SANTOS

PORTARIA Nº 2.501, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2017

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o art. 95 da Lei
8.112/90 e os autos do processo nº 23243.014643/2017-30, resol-
ve:

Art. 1º AUTORIZAR, o afastamento do país do (a) Pro-
fessor (a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, GICELMA
CLAUDIA DA COSTA XAVIER, Mat. Siape 1346748, PEBTT
lotado (a) no Campus Vilhena, para participar do "Programa de
desenvolvimento profissional para professores de língua inglesa nos
EUA" no Instituto de Língua Inglesa da Universidade Estadual de
Missouri, localizado na cidade de Springfield, no Estado de Mis-
souri, Estados Unidos da América, no período de 09/01/2017 a
28/02/2018, sendo o afastamento com ônus limitado para a Ad-
ministração conforme Inciso II do Art. 1º do Decreto 91.800/95.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

MARIA FABIOLA MORAES DA ASSUMPÇÃO
S A N TO S

PORTARIA Nº 2.505, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2017

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o art. 95 da Lei
8.112/90 e os autos do processo nº 23243.014343/2017-51, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR, o afastamento do país do (a) Professor
(a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, MARCIA IOLANDA
DE SOUZA DE OLIVEIRA, Mat. SIAPE nº 1813062, lotado (a) no
Campus Ariquemes, para participar do "Programa de desenvolvi-
mento profissional para professores de língua inglesa nos EUA" no
Instituto de Língua Inglesa da Universidade Estadual de Missouri,
localizado na cidade de Springfield, no Estado de Missouri, Estados
Unidos da América, no período de 10/01/2017 a 25/02/2018, sendo o
afastamento com ônus limitado para a Administração conforme Inciso
II do Art. 1º do Decreto 91.800/95.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

MARIA FABIOLA MORAES DA ASSUMPÇÃO
S A N TO S

PORTARIA Nº 2.506, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2017

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o art. 95 da Lei
8.112/90 e os autos do processo nº 23243.017894/2017-76, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR, o afastamento do país do (a) Professor
(a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, GERALDO CASTRO
COTINGUIBA, Mat. Siape 2287624, lotado (a) no Campus Ji-Paraná,
para participação no "Programa de Desenvolvimento Acadêmico Ab-
dias Nascimento" na UNIVERSITÉ D''ETAT D''HAÏTI, no Haiti, no
período de 28/12/2017 a 19/04/2018, sendo o afastamento com ônus
limitado para a Administração conforme Inciso II do Art. 1º do
Decreto 91.800/95.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

MARIA FABIOLA MORAES DA ASSUMPÇÃO
S A N TO S

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

N° 3.267 - Art. 1º Designar o servidor STEFANO ROMEU
ZEPLIN, matrícula SIAPE nº 1558054, para a função de Co-
ordenador da Área de Elétrica do Câmpus Joinville - FG2.

Nº 3.268 - Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de CARLOS
ROBERTO DA SILVA SANTOS, feita pela portaria Nº 2.699 de
28/09/2017, publicada no Diário Oficial, seção 2, de 29/09/2017,
devido o nomeado não ter tomado posse dentro do prazo legal.

Nº 3.269 - Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de DANIELE
DOS SANTOS FONTOURA, feita pela portaria Nº 2.700 de
28/09/2017, publicada no Diário Oficial, seção 2, de 29/09/2017,
devido o nomeado não ter tomado posse dentro do prazo legal.

Nº 3.270 - Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de GETÚLIO
SANGALLI REALE, feita pela portaria Nº 2.701 de 28/09/2017,
publicada no Diário Oficial, seção 2, de 29/09/2017, devido o
nomeado não ter tomado posse dentro do prazo legal.

Nº 3.271 - Art. 1º Designar a servidora LENIA PISANI GLEIZE,
matrícula SIAPE nº 2160354, para a função de Coordenadora do
Idioma sem Fronteiras do Núcleo de Línguas (NucLi-IsF) do
IFSC, FG4.

Nº 3.272 - Art. 1º Designar o servidor LUIZ ALBERTO RA-
DAVELLI, matrícula SIAPE nº 1860426, para a função de Co-
ordenador do Núcleo de Educação a Distância - NEAD do Câm-
pus São Carlos - FG4.

Nº 3.273 - Nomear em caráter efetivo MARCO AURÉLIO BOR-
GES, habilitado em concurso público, posição 11, instituído pelo
Edital nº 32/2015, publicado no Diário Oficial nº 171, Seção 3, de
8 de setembro de 2015, homologado através do Edital nº 56/2015,
publicado no Diário Oficial nº 249, Seção 3, de 30 de dezembro
de 2015, no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de
Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no
IFSC, Câmpus Urupema, código de vaga 214402, vago por APO-
SENTADORIA conforme Portaria nº 2082, publicada no D.O.U de
01/08/2017.

Nº 3.274 - Nomear em caráter efetivo ANTONIO CESAR COS-
TA, habilitado em concurso público, posição 5-(Reserva de vaga
para Negros e Pardos), instituído pelo Edital nº 32/2015, publicado
no Diário Oficial nº 171, Seção 3, de 8 de setembro de 2015,
homologado através do Edital nº 56/2015, publicado no Diário
Oficial nº 249, Seção 3, de 30 de dezembro de 2015, no cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de
40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus Urupema,
código de vaga 214478, vago por APOSENTADORIA conforme
Portaria nº 1273, publicada no D.O.U de 19/05/2017.

Nº 3.275 - Nomear em caráter efetivo ADRIANO CORREIA
RODRIGUES, habilitado em concurso público, posição 4, ins-
tituído pelo Edital nº 32/2015, publicado no Diário Oficial nº 171,
Seção 3, de 8 de setembro de 2015, homologado através do Edital
nº 56/2015, publicado no Diário Oficial nº 249, Seção 3, de 30 de
dezembro de 2015, no cargo de CONTADOR, Nível de Clas-
sificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em
regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus
Chapecó, código de vaga 980320, criado por meio da Portaria do
Ministério da Educação nº 245 publicada no D.O.U de
18/04/2016.

Nº 3.276 - Nomear em caráter efetivo FRANCIANI MARIA DE
SOUZA, habilitada em concurso público, posição 13, instituído
pelo Edital nº 32/2015, publicado no Diário Oficial nº 171, Seção
3, de 8 de setembro de 2015, homologado através do Edital nº
56/2015, publicado no Diário Oficial nº 249, Seção 3, de 30 de
dezembro de 2015, no cargo de ASSISTENTE EM ADMINIS-
TRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e
Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com
lotação no IFSC, Câmpus Florianópolis-Continente, código de vaga
214779, vago por APOSENTADORIA conforme Portaria nº 1271,
publicada no D.O.U de 19/05/2017.

Nº 3.277 - Nomear em caráter efetivo GREICE PAULA HEINEN,
habilitada em concurso público, posição 12, instituído pelo Edital
nº 32/2015, publicado no Diário Oficial nº 171, Seção 3, de 8 de
setembro de 2015, homologado através do Edital nº 56/2015,
publicado no Diário Oficial nº 249, Seção 3, de 30 de dezembro
de 2015, no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de
Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no
IFSC, Câmpus Florianópolis-Continente, código de vaga 832020,
vago por DEMISSAO conforme Portaria nº 3048, publicada no
D.O.U de 10/11/2017.

Nº 3.278 - Nomear em caráter efetivo DANIEL FELIPE MORAES
SCHAURICH, habilitado em concurso público, posição 7, ins-
tituído pelo Edital nº 32/2015, publicado no Diário Oficial nº 171,
Seção 3, de 8 de setembro de 2015, homologado através do Edital
nº 56/2015, publicado no Diário Oficial nº 249, Seção 3, de 30 de
dezembro de 2015, no cargo de AUXILIAR EM ADMINIS-
TRAÇÃO, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I e
Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com
lotação no IFSC, Câmpus Gaspar, código de vaga 294137, vago
por POSSE EM OUTRO CARGO INACUMULAVEL conforme
Portaria nº 1932, publicada no D.O.U de 30/06/2016.

Nº 3.279 - Nomear em caráter efetivo FERNANDA TEIXEIRA
MACAGNAN, habilitada em concurso público, posição 6, ins-
tituído pelo Edital nº 32/2015, publicado no Diário Oficial nº 171,
Seção 3, de 8 de setembro de 2015, homologado através do Edital
nº 56/2015, publicado no Diário Oficial nº 249, Seção 3, de 30 de
dezembro de 2015, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁ-
SICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Processamento, Ciência e
Tecnologia de Alimentos, Nível de Classificação D I, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus
Canoinhas, código de vaga 946528, vago por EXONERACAO
conforme Portaria nº 1510, publicada no D.O.U de 11/05/2016.

Nº 3.280 - Nomear em caráter efetivo KRISTIANE DE CASTRO
DIAS DUQUE, habilitada em concurso público, posição 3, ins-
tituído pelo Edital nº 32/2015, publicado no Diário Oficial nº 171,
Seção 3, de 8 de setembro de 2015, homologado através do Edital
nº 56/2015, publicado no Diário Oficial nº 249, Seção 3, de 30 de
dezembro de 2015, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁ-
SICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Enfermagem, Nível de
Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva,
com lotação no IFSC, Câmpus Joinville, código de vaga 947203,
vago por EXONERACAO conforme Portaria nº 232, publicada no
D.O.U de 18/01/2016.

Nº 3.281 - Nomear em caráter efetivo TATIANE FOLCHINI DOS
REIS, habilitada em concurso público, posição 3, instituído pelo
Edital nº 32/2015, publicado no Diário Oficial nº 171, Seção 3, de
8 de setembro de 2015, homologado através do Edital nº 56/2015,
publicado no Diário Oficial nº 249, Seção 3, de 30 de dezembro
de 2015, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉC-
NICO E TECNOLÓGICO - Português como Segunda Língua,
Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus Palhoça Bilíngue, código
de vaga 947634, vago por EXONERACAO conforme Portaria nº
803, publicada no D.O.U de 17/03/2017.

Nº 3.282 - Nomear em caráter efetivo DOUGLAS ANDRÉ
WÜRZ, habilitado em concurso público, posição 4, instituído pelo
Edital nº 32/2015, publicado no Diário Oficial nº 171, Seção 3, de
8 de setembro de 2015, homologado através do Edital nº 56/2015,
publicado no Diário Oficial nº 249, Seção 3, de 30 de dezembro
de 2015, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉC-
NICO E TECNOLÓGICO - Fruticultura, Nível de Classificação D
I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no
IFSC, Câmpus Canoinhas, código de vaga 947649, vago por
EXONERACAO conforme Portaria nº 1058, publicada no D.O.U
de 20/04/2017.

Nº 3.283 - Nomear em caráter efetivo GEOVANE ROMEU RI-
BEIRO, habilitado em concurso público, posição 9, instituído pelo
Edital nº 32/2015, publicado no Diário Oficial nº 171, Seção 3, de
8 de setembro de 2015, homologado através do Edital nº 56/2015,
publicado no Diário Oficial nº 249, Seção 3, de 30 de dezembro
de 2015, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉC-
NICO E TECNOLÓGICO - Projetos, Instalações e Acionamentos
Elétricos, Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus São Miguel
do Oeste, código de vaga 214872, vago por FALECIMENTO
conforme Portaria nº 1365, publicada no D.O.U de 01/06/2017.

Nº 3.284 - Nomear em caráter efetivo ADALBERTO TEODÓSIO
TABALIPA, habilitado em concurso público, posição 5, instituído
pelo Edital nº 32/2015, publicado no Diário Oficial nº 171, Seção
3, de 8 de setembro de 2015, homologado através do Edital nº
56/2015, publicado no Diário Oficial nº 249, Seção 3, de 30 de
dezembro de 2015, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁ-
SICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Sociologia, Nível de Clas-
sificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com
lotação no IFSC, Câmpus Chapecó, código de vaga 214492, vago
por POSSE EM OUTRO CARGO INACUMULAVEL conforme
Portaria nº 3270, publicada no D.O.U de 8/12/2015.

Nº 3.285 - Nomear em caráter efetivo RODOLFO DENK NETO,
habilitado em concurso público, posição 5, instituído pelo Edital nº
32/2015, publicado no Diário Oficial nº 171, Seção 3, de 8 de
setembro de 2015, homologado através do Edital nº 56/2015,
publicado no Diário Oficial nº 249, Seção 3, de 30 de dezembro
de 2015, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉC-
NICO E TECNOLÓGICO - Filosofia, Nível de Classificação D I,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC,
Câmpus Xanxerê, código de vaga 214953, vago por POSSE EM
OUTRO CARGO INACUMULAVEL conforme Portaria nº 1442,
publicada no D.O.U de 04/05/2016.



22 ISSN 1677-7050 2 Nº 235, sexta-feira, 8 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017120800022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 3.286 - Nomear em caráter efetivo JULIANA PANSERA
ESPINDOLA, habilitada em concurso público, posição 2-(Reserva
de vaga para Negros e Pardos), instituído pelo Edital nº 32/2015,
publicado no Diário Oficial nº 171, Seção 3, de 8 de setembro de
2015, homologado através do Edital nº 56/2015, publicado no
Diário Oficial nº 249, Seção 3, de 30 de dezembro de 2015, no
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO , Nível de Clas-
sificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em
regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Reitoria-
CERFEAD, código de vaga 832187, vago por POSSE EM OU-
TRO CARGO INACUMULAVEL conforme Portaria nº 422, pu-
blicada no D.O.U de 27/10/2010.

Nº 3.287 - Nomear em caráter efetivo ENEIDA SALES NO-
RONHA, habilitada em concurso público, posição 3-(Reserva de
vaga para Negros e Pardos), instituído pelo Edital nº 32/2015,
publicado no Diário Oficial nº 171, Seção 3, de 8 de setembro de
2015, homologado através do Edital nº 56/2015, publicado no
Diário Oficial nº 249, Seção 3, de 30 de dezembro de 2015, no
cargo de PEDAGOGO , Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas
Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus Jaraguá do Sul-RAU,
código de vaga 214689, vago por EXONERACAO conforme
Portaria nº 2956, publicada no D.O.U de 27/10/2017.

Nº 3.288 - Nomear em caráter efetivo ANA CAROLINA VILELA
DE CARVALHO, habilitada em concurso público, posição 11,
instituído pelo Edital nº 32/2015, publicado no Diário Oficial nº
171, Seção 3, de 8 de setembro de 2015, homologado através do
Edital nº 56/2015, publicado no Diário Oficial nº 249, Seção 3, de
30 de dezembro de 2015, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Administração, Nível
de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva,
com lotação no IFSC, Câmpus São Carlos, código de vaga
214455, vago por APOSENTADORIA conforme Portaria nº 2123,
publicada no D.O.U de 21/07/2016.

Nº 3.289 - Nomear em caráter efetivo GREICI SARTURI, ha-
bilitada em concurso público, posição 15, instituído pelo Edital nº
32/2015, publicado no Diário Oficial nº 171, Seção 3, de 8 de
setembro de 2015, homologado através do Edital nº 56/2015,
publicado no Diário Oficial nº 249, Seção 3, de 30 de dezembro
de 2015, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉC-
NICO E TECNOLÓGICO - Administração, Nível de Classificação
D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no
IFSC, Câmpus São Lourenço do Oeste, código de vaga 214857,
vago por APOSENTADORIA conforme Portaria nº 2362, pu-
blicada no D.O.U de 18/08/2016.

Nº 3.290 - Nomear em caráter efetivo NATÁLIA JOYCE JOSÉ
CUSTÓDIO RIBAS, habilitada em concurso público, posição 5,
instituído pelo Edital nº 67/2016, publicado no Diário Oficial nº
167, Seção 3, de 30 de agosto de 2016, homologado através do
Edital nº 79/2016, publicado no Diário Oficial nº 245, Seção 3, de
22 de dezembro de 2016, no cargo de BIBLIOTECÁRIO - DO-
CUMENTALISTA, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais,
com lotação no IFSC, Câmpus Urupema, código de vaga 214588,
vago por APOSENTADORIA conforme Portaria nº 1692, pu-
blicada no D.O.U de 30/06/2017.

Nº 3.291 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus
limitado, do servidor IZAC JOSUE MOREIRA, siape nº 2718640,
lotado no Câmpus Florianópolis, considerando participação no
Edital 09/2016/PROPPI, para continuidade do Doutorado em Se-
gurança e Saúde Ocupacionais na Faculdade Engenharia - Uni-
versidade do Porto, na cidade do Porto em Portugal, no período de
24/12/2017 a 05/07/2019, com trânsito incluso, conforme Processo
nº 23292.032337/2017-08.

Nº 3.292 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus li-
mitado, do servidor TIAGO RIBEIRO DOS SANTOS, Siape
2044668, lotado no Câmpus Florianópolis, para participar e apre-
sentar trabalho na II Conferência Internacional de Educação Com-
parada na cidade de Funchal/Portugal, pelo período de 27/01/2018 à
04/02/2018, com trânsito incluso. Processo 23292.042349/2017-32.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Nº 3.294 - Art. 1º Dispensar o servidor ALEXANDRE ALTAIR DE
MELO, matrícula SIAPE nº 2192046, da função de Coordenador do
Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de
Sistemas do câmpus Gaspar - FCC.

Nº 3.295 - Art. 1º ADesignar a servidora DANIELA SBIZERA JUS-
TO, matrícula SIAPE nº 2359900, para a função de Coordenadora do
Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de
Sistemas do câmpus Gaspar - FCC.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 1.140, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomea-
do pela Portaria n.º 240/2014/REITORIA/IFTO, de 9 de maio de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 12 de maio de 2014, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito, com base no § 6º do art. 13 da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação em caráter efetivo do
candidato Pedro Masulino Prata, nomeado para o cargo de relações pú-
blicas, com lotação no Campus Dianópolis, do Instituto Federal do To-
cantins - IFTO -, nomeado pela Portaria n.º 1.016/2017/REI/IFTO, de 31
de outubro de 2017, publicada no DOU de 3 de novembro de 2017, seção
2, página 25.

RODRIGO SOARES LELIS GORI

PORTARIA Nº1.149, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomea-
do pela Portaria n.º 240/2014/REITORIA/IFTO, de 9 de maio de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 12 de maio de 2014, seção 2, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Conceder abono permanência ao servidor José Messias
Oliveira, matrícula Siape n.º 6701497, ocupante do cargo de professor do
Ensino Básico Ex-território, Classe "D", Nível 404, pertencente ao qua-
dro de pessoal do Campus Palmas, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Tocantins, com fundamento no que consta no
processo registrado no Sistema Eletrônico de Informações sob o n.º
23236.010015/2017-74.

Art. 2º Esta portaria possui efeito financeiro retroativo a 30 de
novembro de 2016, vigente até a data de publicação do ato de concessão
de sua aposentadoria.

RODRIGO SOARES LELIS GORI

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
DE SURDOS

PORTARIA N° 557, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE
EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES, no uso das atribuições que lhe con-
fere a Portaria Ministerial n° 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de
20/01/2015 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado
pela Portaria Ministerial n° 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de
09/04/2009, resolve:

Conceder pensão vitalícia por morte da servidora inativa SO-
NIA MARIA FLEURY DA SILVEIRA LEITÃO, matrícula SIAPE nº
0262322, cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
classe D, padrão 401, a partir de 30/11/2017, a seu cônjuge, SERGIO
PROENÇA LEITÃO, com cota parte de 01/01, de acordo com os Art.
40, § 7º, inciso I, da CF/88, com redação da EC 41/03, o Art. 2º, inciso I,
e Art. 15 da Lei 10.887/04 combinado com o Art. 215; 216 § 1°, 217
Inciso I, com redação dada pela Lei n° 13.135/2015. (Processo Nº
23121.002035/2017-69).

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS
C AVA L C A N T I

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 75, DE 7 DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e, con-
siderando o disposto no artigo 22 do Anexo I do Decreto nº 9.005, de
14 de março de 2017, resolve:

Art. 1º Designar os Membros Integrantes, Coordenador, Co-
ordenador-Adjunto, e Presidente da Comissão de Acompanhamento e
Monitoramento de Escolas Médicas - CAMEM, nos termos da Por-
taria Normativa nº 15, de 22 de julho de 2013, e nos termos da
Portaria Normativa nº 306, de 26 de março de 2015:

I. ADHEMAR DIAS FIGUEIREDO NETO - Membro In-
tegrante;

II. ÂNGELA MASSAYO GINBO - Membro Integrante;
III. CLAUDIA MARTINS DE VASCONCELLOS MIDÃO -

Membro Integrante;
IV. CRISTINA MARIA GANNS CHAVES DIAS - Membro

Integrante;
V. EVANDRO GUIMARAES DE SOUSA - Membro In-

tegrante;
VI. EVELIN MASSAE OGATTA MURAGUCHI - Membro

Integrante;
VII. GERALDO CUNHA CURY - Coordenador Adjunto;
VIII. GERALDO PEREIRA JOTZ - Coordenador;
IX. GUILHERME SIMIÃO DOS SANTOS FIGUEIRA -

Membro Integrante;
X. HENRIQUE GEORGE NAUFEL - Membro Integrante;
XI. IPOJUCAN CALIXTO FRAIZ - Membro Integrante;
XII. IZABEL CRISTINA MEISTER MARTINS COELHO -

Membro Integrante;

XIII. JOÃO CARLOS DA SILVA BIZARIO - Membro In-
tegrante;

XIV. JOÃO CARLOS DE SOUZA CORTES JUNIOR -
Membro Integrante;

XV. JOÃO DE DEUS VALADARES NETO - Membro In-
tegrante;

XVI. JOÃO JOSÉ BAPTISTA DE CAMPOS - Membro In-
tegrante;

XVII. JOSÉ LUIZ BONAMIGO FILHO - Membro Inte-
grante;

XVIII. JOSÉ WELLINGTON ALVES DOS SANTOS -
Membro Integrante;

XIX. JULIO HENRIQUE ROSA CRODA - Membro In-
tegrante;

XX. LINO SIEIRO NETO - Membro Integrante;
XXI. LUISA PATRÍCIA FOGAROLLI DE CARVALHO -

Membro Integrante;
XXII. LUIZ CARLOS BODANESE - Membro Integrante;
XXIII. MARCELO AUGUSTO FONTENELLI RIBEIRO

JUNIOR - Membro Integrante;
XXIV. MARCELO DI BONIFÁCIO - Membro Integrante;
XXV. MARCIO EDUARDO DE BARROS- Membro Inte-

grante;
XXVI. MARCO AKERMAN - Membro Integrante;
XXVII. MARIA DA PENHA ZAGO - Membro Integrante;
XXVIII. MARIA DE LOURDES LIMA DE SOUZA - Mem-

bro Integrante;
XXIX. MÁRIO DOS ANJOS NETO FILHO - Membro In-

tegrante;
XXX. MICHELE ALVES VASCONCELOS PONTES -

Membro Integrante;
XXXI. PAULO HENRIQUE D`ANGELO SEIXAS - Mem-

bro Integrante;
XXXII. REGINA CARVALHO TRINDADE - Membro In-

tegrante;
XXXIII. RIAD NAIM YOUNES - Membro Integrante;
XXXIV. RICARDO SHOITI KOMATSU - Membro Inte-

grante;
XXXV. ROBERTO DE QUEIROZ PADILHA - Membro In-

tegrante;
XXXVI. ROSANA LEITE DE MELO - Membro Integran-

te;
XXXVII. RUI OTAVIO BERNADES DE ANDRADE -

Membro Integrante;
XXXVIII. SILVIO JOSÉ CECCHI - Presidente;
XXXIX. TÂNIA DENISE RESENER - Membro Integrante;
XL. TATIANA MENEZES GARCIA CORDEIRO - Membro

Integrante.
Art. 2º Esta Portaria substitui a Portaria SESu nº 56, de 11 de

novembro de 2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

PAULO MONTEIRO VIEIRA BRAGA BARONE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PORTARIA Nº 2.420, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404/2009,
publicada no DOU de 24-04-2009 e considerando o disposto no
artigo 95 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor Matheus Pereira
de Araújo, matrícula SIAPE nº 3096492, ocupante do cargo de Téc-
nico de Laboratório, lotado no Instituto de Ciências Biomédicas, no
período de 08-12-2017 a 15-12-2017, para participar do XXIV Con-
greso Latinoamericano de Parasitología, em Santiago-Chile, com ônus
limitado para a UNIFAL-MG (Processo nº 23087.012974/2017-85).

PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR

EDGARD SANTOS

PORTARIA Nº 246, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DO COMPLEXO HOSPITALAR
UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EDGARD SANTOS, no uso de
suas atribuições, que lhe foram conferidas conforme Portaria nº
961/2014 da EBSERH, resolve:

Atualizar o Rol de Responsáveis no Sistema Integrado de
Administração Financeira - SIAFI, relativo à Unidade Gestora HU-
PES (153040).

Art. 1º - Exonerar Liliane Regis de Almeida, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº. 1754271, como Gestora Finan-
ceira;

Art. 2º - Nomear Victor Barreto Mota, Administrador, Ma-
trícula SIAPE nº. 2255585, como Gestor Financeira;

Art. 3º - Nomear Mauro Alexandrino de Almeida, Técnico
em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº. 1523360, como Gestor Fi-
nanceiro Substituto.

ANTÔNIO CARLOS MOREIRA LEMOS


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-08T01:20:11-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




